totale au 31 décembre 2012 (2011 - 20%). L'Etat
n'a contracté aucun instrument financier de
couverture contre le risque de taux d'intérêts au
31 décembre 2012 (2011 - idem).

61
États financiers consolidés de la République et Canton de Genève au 31 décembre 2012
Tous les montants sont en millions de francs suisses

SIG appréhende le risque essentiellement en
termes de diminution du coût moyen de la dette
existante tout en s'assurant que la dette à taux
variable ne dépasse pas un pourcentage défini de
la dette totale.

AIG limite son exposition au risque de flux de
trésorerie sur les taux d’intérêts engendrés par les
emprunts à taux variable en les couvrant par des
taux fixes entre 70 et 75%.

Les instruments financiers utilisés par SIG et AIG
ne sont contractés qu'à des fins de couverture.
Leur juste valeur est reconnue selon la comptabilité
de couverture.

Les autres entités sont peu exposées au risque de
taux d'intérêts.

Les tableaux ci-après présentent la sensibilité (sur
le résultat net et les fonds propres) aux taux
d'intérêt des emprunts à taux variable ouverts à la
date du bilan (emprunts court terme et long terme à
taux variable).

Incidence résultat 31.12.2012 31.12.2011

Taux d'intérêt : -100 points 0   1
Taux d'intérêt : +100 points -24   -24

Incidence fonds propres 31.12.2012 31.12.2011

Taux d'intérêt : -100 points -   -
Taux d'intérêt : +100 points -1   -1

Aucune diminution de taux d'intérêt n'est
appliquée, compte tenu de la faiblesse des taux
d'intérêts actuels.

13.3 Risque de change

13.4 Risque de change sur les emprunts
en devises

L'Etat lève des emprunts en devises. Les autres
entités souscrivent des emprunts en CHF. Le
tableau ci-après met en regard la valeur totale des
emprunts, ainsi que la valeur comptable des
emprunts libellés en devises et convertis en CHF
au taux de change à la date de clôture.

Emprunts en EUR 223   1% 223   2%
Emprunts en JPY 58   0% 58   0%
Emprunts en devises 281   2% 281   2%

[…]

positions en devises. Le tableau ci-après présente
la valeur comptable des autres dettes et créances
libellées en devises et converties en CHF au taux
de change à la date de clôture.

31.12.2012 31.12.2011

Liquidités en EUR 10   24
Créances en EUR 9   4
Dettes en EUR -6   -9

RISQUE NET 14   19

La trésorerie en euro provient essentiellement de la
vente par l'Etat de biens immobiliers en France.
L'Etat conserve ces disponibilités en euro pour
couvrir le paiement de ses dettes actuelles et
futures en euro. L'Etat n'a ainsi contracté aucun
instrument financier de couverture contre le risque
de taux de change sur son exposition à l'euro au
31 décembre 2012 (2011 - idem).

SIG réalise des achats d'électricité en euro et
minimise l'incidence des variations du taux de
change EUR / CHF sur ses charges financières en
recourant à des instruments financiers de
couverture (options de change et achats à terme).

Le tableau ci-après présente la sensibilité sur le
résultat aux taux de change EUR / CHF des
liquidités, dettes (hors emprunts) et créances
ouvertes à la date du bilan.

31.12.2012 31.12.2011

Change EUR/CHF : -10% -25   -31
Change EUR/CHF : +10% 17   31

62
États financiers consolidés de la République et Canton de Genève au 31 décembre 2012
Tous les montants sont en millions de francs suisses

Les réserves incluses dans les fonds propres ne
varieraient pas au 31 décembre 2012 (2011 -
idem).

13.5 Risque de crédit

Le risque de crédit correspond au risque qu’une
contrepartie ne respecte pas ses obligations
contractuelles et amène, de ce fait, l’autre partie à
subir une perte financière. Le risque de crédit
concerne essentiellement les créances résultant de
revenus fiscaux, les créances résultant de
livraisons et services, les liquidités, les transferts
de fonds avec la Confédération et les communes.

Les créances résultant de revenus fiscaux sont
perçues par l'Etat dans le cadre de ses fonctions
régaliennes. Le risque de crédit est limité dans la
mesure où les créances correspondantes sont